
 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 15-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Copia 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  69  del  15-05-2021 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' DELLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON MIGLIORAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL'INFANZIA. 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di maggio alle ore 00:10, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale. 

 

CESETTI CECILIA SINDACO P 

SETTEMBRI SIMONE VICE SINDACO P 

ZURA FLAVIO ASSESSORE A 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

NARDI ADRIANO ASSESSORE P 

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI 

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 

ASSESSORATO  
UFFICIO PROPONENTE  



 
 
Registro proposte 70 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del C.C. n. 18 del  14.05.2021 è stato approvato il programma delle OO.PP. 

- triennio 2021-2023 ed il Piano annuale – 2022; 

- all’interno del Piano triennale - annualità 2022, in caso di finanziamento da parte del MIUR, è 

stata prevista la realizzazione dell’intervento di “manutenzione straordinaria con 

miglioramento energetico della scuola dell’infanzia Adriano Adriani”,  per un importo 

complessivo di  € 910.000,00 CUP E19J21001540001; 

- l’Amministrazione comunale, intende infatti partecipare all’avviso pubblico per la 
presentazione delle richieste di “ contributi per il finanziamento degli interventi relativi ad 

opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di 

edifici di proprietà di comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia, di cui all’articolo 1, 

comma 59 della legge 27 dicembre 2019, n160  (G.U. n 67 del 18-03-2021)  ; 

- la partecipazione al bando prevede una dotazione di 175 milioni di Euro per la costruzione, 

ristrutturazione,messa in sicurezza e riqualificazione di scuole per l’infanzia ; 

- sulla scorta di detta possibilità finanziaria futura, l’ufficio tecnico comunale ha redatto il 

progetto di fattibilità tecnico economica ed  è stato nominato l’Ing. Filippo Sampaolesi  quale 

responsabile unico del procedimento. 

- in base a quanto premesso sopra, si può quindi procedere alla successiva fase di approvazione 

dello studio di fattibilità tecnico economica; 
 

VISTO 

- lo studio di fattibilità tecnico economica  dei lavori di “manutenzione straordinaria con 

miglioramento energetico della scuola dell’infanzia Adriano Adriani”, predisposto dall’UTC 

del Comune di Mogliano, composto dai seguenti documenti: 

 

a) Relazione di fattibilità della scuola materna “Adriano Adriani” ; 

e dal seguente quadro economico riepilogativo: 

 

A) Per lavori a misura:       €.   635.000,00 
      di cui:  €. 37.271,49  per oneri della sicurezza. 

      Per un totale lavori previsti di                                                              €.   672.271,49  

    

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le: 

B1) Progettazione definitiva,esecutiva, DL, collaudo                                   €. 95.019,47 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed  

 esecuzione                                                                                                        

                                                                                                                         €. 2.547,00 

     B2) inarcassa 4%                                                                                             €. 3.800,78 

B3)  rilievi specialistici                                              €. 2.362,01 

B4)  imprevisti ( art. 42 comma 2 DPR n 207/2010)  5%                              €.33.613,57 
B5)  per quota incentivo – art.113 D.Lgs. 50/2016                                       €.13.445,043 

B6)  IVA sui lavori   10%                                                                              €. 67.227,15 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 15-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

B7)  IVA su spese tecniche   22%                                                                  €.21.740,45 

B8)  rilievi specialistici  22%                                                  €.519,64 

 

     Totale somme a disposizione  €.   237.728,51 

     TOTALE PROGETTO  €.   910.000,00 

 

 

RILEVATO, che il costo dell’opera, pari a complessivi  €. 910.000,00, è in previsione di essere 

totalmente finanziato, con i fondi stanziati e derivanti dall’attuazione delle previsioni 

contenute  nel bando “ contributi per il finanziamento degli interventi relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 

proprietà di comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia, di cui all’articolo 1, comma 

59 della legge 27 dicembre 2019, n160  ( G.U. n 67 del 18-03-2021)”  ; 

RITENUTO quindi necessario procedere all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 
disposizioni di cui all'art. 49 del T.U.E.L. 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

1)  DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche a motivazione dello stesso ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990; 

2) DI APPROVARE di “manutenzione straordinaria con miglioramento energetico della scuola 
dell’infanzia Adriano Adriani”,  per un importo complessivo di  € 910.000,00, CUP 
E19J21001540001;redatto dall’UTC del Comune di Mogliano, composto dagli elaborati 
citati in premessa, da cui si rileva che l’importo dei lavori è stato stimato, in complessivi  € 
910.000,00 di cui 672.271,49 per lavori, compresi €. 37.271,49  per la sicurezza ed 
€.237.728,51 per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le, di cui in premessa; 

 
3) DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera pari ad € 910.000,00 viene finanziato 

con i contributi per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà di comuni 

destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia, di cui all’articolo 1, comma 59 della legge 27 

dicembre 2019, n160  ( G.U. n 67 del 18-03-2021)  , inseriti nel Capitolo di uscita n. 20307 

del corrente bilancio; 

 

4) DI DARE mandato ai rispettivi Responsabili dei servizi interessati dell’esecuzione della 

presente deliberazione, sulla scorta di quanto sopra approvato; 

5) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        F.to FILIPPO SAMPAOLESI 



PARERE DI  Regolarità tecnica 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede 
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267 
 
 

 

 
Mogliano, lì 14-05-2021 
 
 

 
 

 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE 
Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al 
sopra riportato documento istruttorio. 
 
 

 

 
Mogliano, lì 14-05-2021 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to FILIPPO SAMPAOLESI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 15-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto; 
 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 
 
Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
competenza per l’adozione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Con voti favorevoli ed  unanimi espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1)  DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche a motivazione dello stesso ai sensi dell’art.3 della Legge 241/1990; 

2) DI APPROVARE di “manutenzione straordinaria con miglioramento energetico della 
scuola dell’infanzia Adriano Adriani”,  per un importo complessivo di  € 910.000,00, CUP 
E19J21001540001;redatto dall’UTC del Comune di Mogliano, composto dagli elaborati 
citati in premessa, da cui si rileva che l’importo dei lavori è stato stimato, in complessivi  € 
910.000,00 di cui 672.271,49 per lavori, compresi €. 37.271,49  per la sicurezza ed 
€.237.728,51 per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le, di cui in premessa; 

 
3) DI DARE ATTO che il costo complessivo dell’opera pari ad € 910.000,00 viene finanziato 

con i contributi per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà di comuni 

destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia, di cui all’articolo 1, comma 59 della legge 27 

dicembre 2019, n160  ( G.U. n 67 del 18-03-2021)  , inseriti nel Capitolo di uscita n. 20307 
del corrente bilancio; 

 

4) DI DARE mandato ai rispettivi Responsabili dei servizi interessati dell’esecuzione della 

presente deliberazione, sulla scorta di quanto sopra approvato. 

 

 

 



Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 
connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese e ad unanimità 
di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito 
web istituzionale   di    questo    Comune      

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     19-07-2021         al       03-08-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al 
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  
Mogliano lì  19-07-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to MALVESTITI EGIDIO 

 
 

Il giorno   19-07-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000. 
 

ESECU TIVIT À  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-05-2021 perché dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 
2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MIRKO NORI 

 
_________________________________________________________________________ 

TR AS MIS SIONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


 

 

 

 
DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 15-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 
  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 
  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
Mogliano lì  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MIRKO NORI 
 


